
 
 
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE N. 46/DPF019 DEL 07/10/2021 

 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

 

SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE – DPF019 

 

UFFICIO FLUSSI INFORMATIVI  

 

OGGETTO: D.G.R. 477 del 28.07.2021 recante: “Emergenza COVID – Adesione Convenzione Consip e 

ulteriori procedure di elaborazione dati e reportistica”. CIG:89157147F0 - Provvedimenti conseguenti e 

impegno somme. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile OCDPC n. 640 del 27 febbraio 2020 affida 

all’Istituto Superiore di Sanità la sorveglianza epidemiologica del SARS-CoV-2, attraverso una specifica 

piattaforma dati che le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sono tenute ad alimentare 

quotidianamente con i dati di dettaglio individuali dei singoli pazienti risultati positivi; 

- la O.P.G.R. n. 39 del 18.04.2020 prevede l’adozione di un applicativo regionale unico per la tracciatura 

dei campioni biologici e comunicazione risultati test COVID  mentre la O.P.G.R. n. 104 del 25.11.2020 

dispone sui test molecolari, antigenici e sierologici per la tracciatura dei campioni biologici presso 

laboratori pubblici e privati; 

- il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo ha messo 

a punto apposita procedura per il monitoraggio quotidiano (previsto tutti i giorni, compresi domeniche 

e festivi) dei dati epidemiologici per soddisfare i debiti informativi con la Protezione Civile, il Ministero 

della Salute e l’Istituto Superiore di Sanità nonché le necessità della situazione epidemiologica dei 

Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL., del Servizio Prevenzione Sanitaria del Dipartimento Sanità 

della regione Abruzzo, del Gruppo Tecnico Scientifico (GTSR) e dell’Unità di Crisi Regionale; 

- la procedura sopra descritta è stata sviluppata integralmente “in house” dal Servizio Flussi Informativi 

e Sanità Digitale e , oltre a gravare sulle risorse di tale servizio già impegnato in attività ordinarie di 

particolare complessità nell’ambito dei flussi informativi e della mobilità sanitaria, non risulta più 

adeguata alle esigenze informative; 

 

VISTO che con atto deliberativo DGR n.477 del 28/07/2021 recante: “Emergenza COVID – Adesione 

Convenzione Consip e ulteriori procedure di elaborazione dati e reportistica”, si stabiliva quanto di seguito: 

 

- DI PREDENRE ATTO della necessità di disporre di un servizio in grado di gestire in modalità snella e quanto 

più automatizzata possibile la procedura per il monitoraggio quotidiano dei dati epidemiologici e di disporre 



di una base di dati facilmente interrogabile al fine di fornire ogni necessaria informazione e reportistica di 

supporto agli organi tecnici e politici regionali; 

 

-DI DARE MANDATO al Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale del Dipartimento Sanità, di 

procedere alla realizzazione dei servizi descritti in narrativa e di predisporre gli atti necessari, valutando 

prioritariamente il ricorso ad apposita Convenzione Consip ove disponibile; 

 

- DI PRECISARE che la spesa complessiva della presente iniziativa, trova capienza sul capitolo 81501.3 anno 

2021 ricadente nel perimetro sanitario, fino ad un massimo di € 600.000,00 (euro seicentomila/00); 

 

DATA la necessità non più procrastinabile di disporre di un servizio più efficiente per il monitoraggio 

quotidiano dei dati epidemiologici, si è proceduto all’adesione ad apposita Convenzione Consip denominata 

“Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi online e di cooperazione Applicativa” 

- SPC Cloud Lotto 1, facente capo al R.T.I. Telecom Italia S.p.A. (in qualità di mandataria) Enterprise Services 

Italia S.r.l.  DXC Technology Company, Poste Italiane S.p.A., e Postel S.p.A. (mandanti), per un periodo di 10 

mesi; 

 

CONSIDERATO il progetto dei fabbisogni, acquisito al prot. n. RA380434/21 del 27/09/2021 in cui è riportato 

il complessivo programma delle attività da attuare attraverso l’adesione alla Convenzione CONSIP su 

richiamata, nonché l’importo della prestazione pari € 300.370,08 (IVA esclusa) a cui occorre aggiungere l’IVA 

pari ad € 66.081,42 ed € 2.402,96 per il contributo CONSIP, per un totale di € 368.854,46; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che si è proceduto alla sottoscrizione del contratto Esecutivo n. 

2180003170661020COE e del Progetto dei Fabbisogni n. 2180003170661020PJF, Versione 2.00, emesso il 

24/09/2021; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’impegno della somma complessiva di € 600.000,00 (euro 

seicentomila/00) sul capitolo 81501.3 P.d.C. 1.03.02.19.999 “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni 

n.a.c.”, dell’esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità, come previsto con DGR n.477 del 

28/07/2021, di cui: 

� € 368.854,46 (euro trecentosessantottomilaottocentocinquantaquattro/46) Servizi di Cloud 

Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi online e di cooperazione Applicativa” - SPC 

Cloud Lotto 1 così ripartiti: 

- € 300.370,08 (euro trecentomilatrecentosettanta/08) per i Servizi Cloud Enabling; 

- € 66.081,42 per IVA al 22%; 

- € 2.402,96 per contributo CONSIP; 

� € 231,145,54 (euro duecentotrentunomilacentoquarantacinque/54) per ulteriori necessità riferibili 

alla elaborazione dati e reportistica riconducibili all’iniziativa di cui alla sopra menzionata DGR n. 477 

del 28/07/2021; 

 

VISTO che il presente provvedimento non produce oneri aggiuntivi a quelli programmati a carico del bilancio 

regionale; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

VISTA la legge regionale n. 77 del 14 settembre 1999 e successive integrazioni e modifiche; 

 

TUTTO ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

- per le motivazioni riportate nelle premesse che si intendono qui integralmente trascritte - 

 

 



1. DI PROCEDERE all’approvazione del Progetto dei Fabbisogni per la fornitura di “Servizi di Cloud 

Computing” SPC Cloud Lotto 1”  ID 2180003170661020PJF – versione 2.0 del 24/09/2021 in seguito 

all’adesione alla Convenzione denominata “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di soluzioni di Portali di 

Servizi Online e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” SPC Cloud Lotto 1, facente 

capo al R.T.I. Telecom Italia S.p.A. (in qualità di mandataria) Enterprise Services Italia S.r.l.  DXC Technology 

Company, Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A. (mandanti), per lo svolgimento delle attività di 

reingegnerizzazione, in ottica Cloud, delle procedure applicative di monitoraggio e gestione dei dati 

epidemiologici legati all’emergenza COVID, per un periodo di mesi 10; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 600.000,00 (euro seicentomila/00) per i servizi di cui al 

precedente punto, come specificato con DGR n. 477 del 28 luglio 2021, sul capitolo 81501.3 - P.d.C. 

1.03.02.19.999 “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.”, dell’esercizio 2021, che presenta la 

necessaria disponibilità, di cui: 

� € 368.854,46 (euro trecentosessantottomilaottocentocinquantaquattro/46) Servizi di Cloud 

Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi online e di cooperazione Applicativa” - SPC 

Cloud Lotto 1 così ripartiti: 

- € 300.370,08 (euro trecentomilatrecentosettanta/08) per i Servizi Cloud Enabling; 

- € 66.081,42 (euro sessantaseimilaottantuno/42) per IVA al 22%; 

- € 2.402,96 (euro duemilaquattrocentodue/96) per contributo CONSIP; 

� € 231,145,54 (euro duecentotrentunomilacentoquarantacinque/54) per ulteriori necessità riferibili 

alla elaborazione dati e reportistica riconducibili all’iniziativa di cui alla sopra menzionata DGR n. 477 

del 28/07/2021; 

 

3. DI STABILIRE che il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il 

Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019; 

 

4. DI PUBBLICARE ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i., la 

presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo Sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Gestione Sanitaria Accentrata, individuata nel 

Servizio Programmazione economico-finanziaria e Finanziamento del SSR – DPF012 del Dipartimento Sanità, 

al Servizio Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione P.A Servizio Sistema Informativo Regionale e 

Rivoluzione P.A – DPB012, al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 ed al Direttore Regionale del Dipartimento 

Sanità - DPF ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 2002, n. 7. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Camillo Odio 
firmato digitalmente 

 

 

 

  L’Estensore       

    Dott.ssa Alessia Di Lorenzo     
           firmato elettronicamente         

 

 

   

 

 



 
 
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE N. 46/DPF019 DEL 07/10/2021 

 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

 

SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE – DPF019 

 

UFFICIO FLUSSI INFORMATIVI  

 

OGGETTO: D.G.R. 477 del 28.07.2021 recante: “Emergenza COVID – Adesione Convenzione Consip e 

ulteriori procedure di elaborazione dati e reportistica”. CIG:89157147F0 - Provvedimenti conseguenti e 

impegno somme. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile OCDPC n. 640 del 27 febbraio 2020 affida 

all’Istituto Superiore di Sanità la sorveglianza epidemiologica del SARS-CoV-2, attraverso una specifica 

piattaforma dati che le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sono tenute ad alimentare 

quotidianamente con i dati di dettaglio individuali dei singoli pazienti risultati positivi; 

- la O.P.G.R. n. 39 del 18.04.2020 prevede l’adozione di un applicativo regionale unico per la tracciatura 

dei campioni biologici e comunicazione risultati test COVID  mentre la O.P.G.R. n. 104 del 25.11.2020 

dispone sui test molecolari, antigenici e sierologici per la tracciatura dei campioni biologici presso 

laboratori pubblici e privati; 

- il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo ha messo 

a punto apposita procedura per il monitoraggio quotidiano (previsto tutti i giorni, compresi domeniche 

e festivi) dei dati epidemiologici per soddisfare i debiti informativi con la Protezione Civile, il Ministero 

della Salute e l’Istituto Superiore di Sanità nonché le necessità della situazione epidemiologica dei 

Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL., del Servizio Prevenzione Sanitaria del Dipartimento Sanità 

della regione Abruzzo, del Gruppo Tecnico Scientifico (GTSR) e dell’Unità di Crisi Regionale; 

- la procedura sopra descritta è stata sviluppata integralmente “in house” dal Servizio Flussi Informativi 

e Sanità Digitale e , oltre a gravare sulle risorse di tale servizio già impegnato in attività ordinarie di 

particolare complessità nell’ambito dei flussi informativi e della mobilità sanitaria, non risulta più 

adeguata alle esigenze informative; 

 

VISTO che con atto deliberativo DGR n.477 del 28/07/2021 recante: “Emergenza COVID – Adesione 

Convenzione Consip e ulteriori procedure di elaborazione dati e reportistica”, si stabiliva quanto di seguito: 

 

- DI PREDENRE ATTO della necessità di disporre di un servizio in grado di gestire in modalità snella e quanto 

più automatizzata possibile la procedura per il monitoraggio quotidiano dei dati epidemiologici e di disporre 



di una base di dati facilmente interrogabile al fine di fornire ogni necessaria informazione e reportistica di 

supporto agli organi tecnici e politici regionali; 

 

-DI DARE MANDATO al Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale del Dipartimento Sanità, di 

procedere alla realizzazione dei servizi descritti in narrativa e di predisporre gli atti necessari, valutando 

prioritariamente il ricorso ad apposita Convenzione Consip ove disponibile; 

 

- DI PRECISARE che la spesa complessiva della presente iniziativa, trova capienza sul capitolo 81501.3 anno 

2021 ricadente nel perimetro sanitario, fino ad un massimo di € 600.000,00 (euro seicentomila/00); 

 

DATA la necessità non più procrastinabile di disporre di un servizio più efficiente per il monitoraggio 

quotidiano dei dati epidemiologici, si è proceduto all’adesione ad apposita Convenzione Consip denominata 

“Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi online e di cooperazione Applicativa” 

- SPC Cloud Lotto 1, facente capo al R.T.I. Telecom Italia S.p.A. (in qualità di mandataria) Enterprise Services 

Italia S.r.l.  DXC Technology Company, Poste Italiane S.p.A., e Postel S.p.A. (mandanti), per un periodo di 10 

mesi; 

 

CONSIDERATO il progetto dei fabbisogni, acquisito al prot. n. RA380434/21 del 27/09/2021 in cui è riportato 

il complessivo programma delle attività da attuare attraverso l’adesione alla Convenzione CONSIP su 

richiamata, nonché l’importo della prestazione pari € 300.370,08 (IVA esclusa) a cui occorre aggiungere l’IVA 

pari ad € 66.081,42 ed € 2.402,96 per il contributo CONSIP, per un totale di € 368.854,46; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che si è proceduto alla sottoscrizione del contratto Esecutivo n. 

2180003170661020COE e del Progetto dei Fabbisogni n. 2180003170661020PJF, Versione 2.00, emesso il 

24/09/2021; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’impegno della somma complessiva di € 600.000,00 (euro 

seicentomila/00) sul capitolo 81501.3 P.d.C. 1.03.02.19.999 “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni 

n.a.c.”, dell’esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità, come previsto con DGR n.477 del 

28/07/2021, di cui: 

� € 368.854,46 (euro trecentosessantottomilaottocentocinquantaquattro/46) Servizi di Cloud 

Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi online e di cooperazione Applicativa” - SPC 

Cloud Lotto 1 così ripartiti: 

- € 300.370,08 (euro trecentomilatrecentosettanta/08) per i Servizi Cloud Enabling; 

- € 66.081,42 per IVA al 22%; 

- € 2.402,96 per contributo CONSIP; 

� € 231,145,54 (euro duecentotrentunomilacentoquarantacinque/54) per ulteriori necessità riferibili 

alla elaborazione dati e reportistica riconducibili all’iniziativa di cui alla sopra menzionata DGR n. 477 

del 28/07/2021; 

 

VISTO che il presente provvedimento non produce oneri aggiuntivi a quelli programmati a carico del bilancio 

regionale; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

VISTA la legge regionale n. 77 del 14 settembre 1999 e successive integrazioni e modifiche; 

 

TUTTO ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

- per le motivazioni riportate nelle premesse che si intendono qui integralmente trascritte - 

 

 



1. DI PROCEDERE all’approvazione del Progetto dei Fabbisogni per la fornitura di “Servizi di Cloud 

Computing” SPC Cloud Lotto 1”  ID 2180003170661020PJF – versione 2.0 del 24/09/2021 in seguito 

all’adesione alla Convenzione denominata “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di soluzioni di Portali di 

Servizi Online e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” SPC Cloud Lotto 1, facente 

capo al R.T.I. Telecom Italia S.p.A. (in qualità di mandataria) Enterprise Services Italia S.r.l.  DXC Technology 

Company, Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A. (mandanti), per lo svolgimento delle attività di 

reingegnerizzazione, in ottica Cloud, delle procedure applicative di monitoraggio e gestione dei dati 

epidemiologici legati all’emergenza COVID, per un periodo di mesi 10; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 600.000,00 (euro seicentomila/00) per i servizi di cui al 

precedente punto, come specificato con DGR n. 477 del 28 luglio 2021, sul capitolo 81501.3 - P.d.C. 

1.03.02.19.999 “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.”, dell’esercizio 2021, che presenta la 

necessaria disponibilità, di cui: 

� € 368.854,46 (euro trecentosessantottomilaottocentocinquantaquattro/46) Servizi di Cloud 

Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi online e di cooperazione Applicativa” - SPC 

Cloud Lotto 1 così ripartiti: 

- € 300.370,08 (euro trecentomilatrecentosettanta/08) per i Servizi Cloud Enabling; 

- € 66.081,42 (euro sessantaseimilaottantuno/42) per IVA al 22%; 

- € 2.402,96 (euro duemilaquattrocentodue/96) per contributo CONSIP; 

� € 231,145,54 (euro duecentotrentunomilacentoquarantacinque/54) per ulteriori necessità riferibili 

alla elaborazione dati e reportistica riconducibili all’iniziativa di cui alla sopra menzionata DGR n. 477 

del 28/07/2021; 

 

3. DI STABILIRE che il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il 

Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019; 

 

4. DI PUBBLICARE ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i., la 

presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo Sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Gestione Sanitaria Accentrata, individuata nel 

Servizio Programmazione economico-finanziaria e Finanziamento del SSR – DPF012 del Dipartimento Sanità, 

al Servizio Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione P.A Servizio Sistema Informativo Regionale e 

Rivoluzione P.A – DPB012, al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 ed al Direttore Regionale del Dipartimento 

Sanità - DPF ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 2002, n. 7. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Camillo Odio 
firmato digitalmente 

 

 

 

  L’Estensore       

    Dott.ssa Alessia Di Lorenzo     
           firmato elettronicamente         

 

 

   

 

 


